Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 028/2024 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   19 / 09 /2024 , às 14h00min.. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 12/2024 – DFE e Ata nº. 13/2024 - DFE;

2. Protocolo Nº.20.871.905-0. Relatório do Afastamento pelo PACD da professora Eliane

Claudia Navarro Koepsel, relatora: Natalina Francisca Mezzari Lopes;

3. Curso de Extensão: Processo nº.

3.1. 1738/2024 – Relatório Final: “Gramática e coesão textual: teoria e prática”,

coordenadora: Terezinha Oliveira, relator: Ademir Quintilio Lazarini

4. Evento de Extensão: Processo Nº. :

4.1. 1976/2024 Projeto Inicial: “Universidade, Comunidade e Pesquisa: Dialogar,

Repensar e Reconstruir” , coordenador: Roger Domenech Colacios, relator: Tiago

Rodrigues Lucena

5. Projeto de Extensão: Processo Nº.

5.1. 3317/2019 – Ciência de alteração: “MBÓI: OBSERVATÓRIO DE MÍDIAS”,

coordenadora: Valéria Soares de Assis ;

5.2. 1666/2023 – Ciência de alteração: “O método materialista histórico e dialético na

pesquisa em História da Educação” , coordenador: Marco Antonio de Oliveira;

5.3. 16698 – Inclusão de participante: “LABORATÓRIO INTEGRADO DE

LETRAMENTOS ACADÊMICO-CIENTÍFICOS LILA - II FASE”, coordenadora

Josimayre Novelli Coradim, relatora: Terezinha Oliveira

6.  Projeto de Pesquisa: Processo Nº.

6.1. 1984/2022 – Relatório Final: “Educação, Imprensa e o Golpe De 1964: O Papel Da

Folha De São Paulo Na Legitimação De Uma Agenda Burguesa”, coordenador: Marco

Antonio de Oliveira Gomes, relator: Alessandro Santos da Rocha;

6.2. 1824/2024 – Inclusão de Participante “A Relação dos Movimentos Políticos com as

Questões Educacionais e a Formação de Professores em Diferentes Períodos da História

da Educação”, coordenadora: Conceição Solange Bution Perin, relator: Luiz Carlos Faria

da Silva;

6.3. 1915/2024 – Projeto Inicial: “A nova geopolítica internacional e os dilemas da

integração brasileira nos Brics”, coordenador: Henrique Manoel da Silva, relatora: Thais

Godoi de Souza;

7. PIC : Processo Nº.

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

7.1. 1872/2024 – Projeto Inicial: “A CURA: ANÁLISE DA TRILHA SONORA DO

PERSONAGEM MATIAS DA NOVELA ALÉM DA ILUSÃO” , coordenador: Francisco

Verri, relatora: Valéria Soares de Assis;

7.2. 8.2. 1994/2024 – Projeto Inicial: “INTERDITO E(M) TRANSGRESSÃO NA

PERFORMANCE POIÉTICA DO FEMININO EM POBRES CRIATURAS”,

coordenadora: Renata Marcelle Lara, relatora: Neide de Almeida Lança Galvão Favaro ;

8. Informes.

Maringá, 17 de setembro de 2024  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/